
Delibera N. 74 del 29-12-2021 

Pagina 1 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Deliberazione n. 74  
 

 

Del 29-12-2021 
 

 
OGGETTO: ACCESSO AI BENEFICI ECONOMICI CONCESSI A PERSONE CHE SI 
TROVANO IN DIFFICOLTA' SOCIO-ECONOMICHE, ANCHE DERIVANTI 
DALLEMERGENZA COVID-19 
 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30, , previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

 

 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Presente 
  

Totali    3    0 

 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Delibera N. 74 del 29-12-2021 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106, a causa del 

protrarsi dello stato di emergenza dovuta al Covid 19, ha previsto ulteriori misure di 

sostegno, a favore delle famiglie fragili attraverso l’intervento dei Comuni; 

- l’art. 53, comma 1, istituisce un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, al fine di 

consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di sostegno alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per interventi di solidarietà alimentare, per il pagamento dei canoni di 

locazione e delle utenze domestiche, secondo il riparto effettuato con Decreto del Ministro 

dell’Interno del 24 giugno 2021, allegato A; 

- l’intero importo assegnato al Comune di Braone, pari ad € 3.443,43, è stato stanziato dalla 

Giunta per interventi di solidarietà alimentare con altra delibera in data odierna; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Braone, in relazione alla situazione emergenziale venutasi a creare, intende 

sostenere i cittadini più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e quelli in stato di bisogno, che necessitano di misure 

temporanee di sostegno economico anche a seguito di riduzione sostanziale del reddito 

familiare. 

- che tra gli utilizzi previsti del fondo per le funzioni fondamentali dei comuni rientrano i 

“trasferimenti correnti a famiglie, imprese ed istituzioni sociali private”, come da modello di 

certificazione approvato con D.M. 03/11/2020, modificato successivamente da D.M. 

01/04/2021; 

- che la Giunta, sulla base della conoscenza del proprio territorio, ritiene maggiormente utile 

intervenire anche a sostegno delle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche stanziando ulteriori risorse a carico del fondo per le funzioni 

fondamentali; 

 

VISTO il contributo Ministeriale di € 33.497,11, per lo svolgimento delle funzioni fondamentali 

approvato con D.L. 34/2020 all’art. 106; 

 

RILEVATO che tutti i cittadini che, sulla base dell’avviso pubblico allegato alla presente 

deliberazione, avranno titolo ai benefici previsti, dovranno fare apposita istanza con 

presentazione di tutta la documentazione necessaria per verificare la reale condizione 

economica e sociale; 

 

VISTO l’avviso pubblico per l’accesso ai benefici concessi a persone che si trovano in difficoltà 

socio-economiche, anche derivanti dall’emergenza Covid-19, comprensivo dello schema di 

domanda per essere ammessi a dette misure, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti; 



Delibera N. 74 del 29-12-2021 

Pagina 3 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra riportate quali parti integranti e sostanziali della presente 

delibera; 

 

2. DI DESTINARE la somma complessiva di € 7.000,00 a sostegno delle famiglie ed a carico del 

fondo per le funzioni fondamentali, suddivisi in € 3.500,00 per il contributo utenze 

domestiche, tributi comunali o altre pendenze comunali ed in € 3.500,00 per il contributo 

canoni di locazione e spese condominiali; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa derivante per il contributo per un totale complessivo pari a € 

7.000,00, trova copertura sul bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2021, al codice del 

bilancio di previsione 01.05-1.03 come da impegno di spesa assunto dal competente 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 5 del vigente Regolamento di organizzazione degli 

uffici e servizi e dell'art. 31 comma 6 del vigente Regolamento di Contabilità, come segue: 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2021 

Cap. 1034 Cod. Bilancio 01.05-1.03 CIG.  

 

 

Import

o 

€ 7.000,00  

 

 

4. DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio il provvedimento di 

liquidazione dei contributi previsti dal bando in oggetto, a seguito di istruttoria; 

 

5. DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’accesso ai benefici concessi a persone che si trovano in 

difficoltà socio-economiche, anche derivanti dall’emergenza Covid-19, allegato alla presente 

deliberazione, comprensivo del modulo di domanda per essere ammessi a dette misure. 

 

6. DI DARE MANDATO all’ufficio segreteria di provvedere agli atti. 

 

7. DI RENDERE, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



Delibera N. 74 del 29-12-2021 

Pagina 4 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 183, comma 7 e art.147 Bis comma 1 del  D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all' oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e ell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e s.m.i. 
 
 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO 
 2021 01.05-1.03 € 7.000,00 

 
 

Braone, lì 29/12/2021 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ING. SERGIO MATTIOLI 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il responsabile dell’ Area  ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’ 267 del 18/08/2000 
e dell’ art. 5 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 
 

IMPEGNO CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO 
 1034 01.05-1.03 € 7.000,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                             
ING. SERGIO MATTIOLI 
 
 
 

 

 



Delibera N. 74 del 29-12-2021 

Pagina 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 29-12-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 
 
Braone, lì 29-12-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sergio Mattioli 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dichiara che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 
 
 
Braone, lì 29-12-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Sergio Mattioli 

 



Delibera N. 74 del 29-12-2021 

Pagina 6 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 29-12-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 

 


